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Nech čaro Vianoc naplní
Vaše srdcia láskou a
porozumením, nech
prichádzajúci rok je plný
zdravia, šťastia a
spokojnosti.
Prajem Vám, drahí
spoluobčania, pokojné
a štedré Vianoce a
úspešný nový rok 2024.

Iveta Mondeková,
starostka obce Opatovce

Naše Opatovce fotoobjektívom
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Karneval
19. februára v čase fašiangov sa v Kultúrnom dome v Opatov-
ciach stretli deti v maskách na karnevale.
Karneval detí je tradičné podujatie, ktoré organizuje obec Opa-
tovce. Tak ako vždy na tomto podujatí, aj teraz bola dobrá
nálada, ku ktorej prispeli členky Mestského divadla v kostý-
moch šašov a roztancovali všetky masky. A aby sa masky
mohli zabávať pri peknej hudbe, tak o to sa postaral Richard
Bulko. Po tanci sa vysmädnuté masky občerstvili čajom. Na
záver karnevalu každá maska dostala odmenu vo forme balíč-
ka, v ktorom sa skrývala sladkosť a niečo pre zábavu.

Stavanie mája
Už tradične sme sa 28.
apríla stretli pri kul-
túrnom dome v Opa-
tovciach, kde sa
o 17,00 hod. začalo so
stavaním mája. Pekné
počasie prilákalo ob-
čanov, ktorí sa prišli
pozrieť a hlavne deti,
ktoré pomohli ozdo-

biť máj. Folklórny spevácky súbor Opatovčan spríjemnil všet-
kým atmosféru svojimi piesňami.
A pán Sandro Prekop a dobrovoľní hasiči postavili máj.

MDD – 28. mája sme si v predstihu
pripomenuli Medzinárodný deň detí.
Bábkové divadlo Lienka odohralo
pre naše deti rozprávku Zakliata
princezná. Po predstavení, ktoré sa
deťom (a nielen deťom) veľmi páči-
lo, tety z obecného úradu rozdávali
deťom sladkosti a darčeky. Túto
akciu sponzorsky podporil Marius
Pedersen, a. s., prevádzka Trenčín.

910. výročie prvej písomnej zmienky
o obci Opatovce (1113 – 2023)
Rok 2023 bol aj rokom jubilejným. Obec Opatovce si v roku
2023 pripomenula 910 rokov od prvej písomnej zmienky. Za
svoj rodný list vďačí Zoborskej listine z roku 1113. Tento do-
kument je jeden z najcennejších písomných dokladov o histórii
Slovenska.

Najstarší názov obce bol „Sv.
Hypolit“, v ďalších storočiach
prešiel názov obce rôznym vý-
vinom, je však zrejmé, že od
14. storočia sa už obec volala
Opatovce. Najstaršia pečať
Opatoviec pochádza z roku
1732, teda z čias, keď obec
vlastnila rehoľa jezuitov. Je
pozoruhodné, že obec sa roz-
hodla pre samostatný symbol,
ktorý nie je ničím spojený so
symbolikou jezuitského rádu.
Svedčí to o zdravom sebave-
domí vtedajšieho predstaven-
stva obce. Z 18. storočia sa zachovali zmienky o opatovských
rybároch a mlynoch stojacich na Váhu. Tradícia mlynárstva
mala mimoriadny význam, mlynári sa tešili priazni, záujmu aj

ČO NÁM PRINIESOL ROK 2023
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váženosti u príslušníkov všetkých stavov. Opatovské mlyny,
ako typické riečne mlyny, boli charakteristické tým, že samot-
ní mlynári sa starali aj o dopravu obilia a odovzdanie múky.
Na dopravu využívali člny alebo kompu, ktorá premávala
medzi Opatovcami a Záriečím. Život obce vždy bol a je spätý
s riekou Váh, ktorá mnohokrát pripravila Opatovčanom horú-
ce chvíle. Mnohé z povodní na tejto rieke narobili v obci veľké
škody. Obec pre povodne údajne štyrikrát zmenila svoje
miesto. Vybudovaním hrádze na tejto rieke odbudli vrásky z
čela mnohým obyvateľom obce. Do roku 1942 bol raritou
Opatoviec miestny hlásnik s hlásnou trúbou, lampášom a hala-
partňou. Vybudovaním miestneho rozhlasu zanikla jeho po-
treba. Skutočný rozvoj obce nastal po skončení II. svetovej
vojny. V roku 1949 bol do obce zavedený telefón, v 50. rokoch
bolo realizované priame autobusové spojenie s Trenčínom.
V roku 1959 zaviedli do obce elektrický prúd. Niektorí z obča-
nov si určite ešte pamätajú ťažké chvíle pri zakladaní jednot-
ného roľníckeho družstva. Ku skvalitneniu života prispelo v
roku 1970 vybudovanie verejného vodovodu a v roku 1998
plynovodu. Občania obce mali možnosť podieľať sa na čin-
nosti telovýchovnej jednoty, ktorá bola a stále je spoločná s
obcou Veľké Bierovce, Červeného kríža i Zväzu mládeže. Od
roku 2003 sa podarilo v obci zrealizovať vybudovanie kanali-
zácie, vybudovanie parku, športového ihriska, bytovky, pripra-
vili sa možnosti pre individuálnu bytovú výstavbu, uskutočni-
la sa rekonštrukcia budovy obecného úradu, kultúrneho domu,
hasičskej zbrojnice, obecnej knižnice, autobusovej zastávky,
miestneho rozhlasu a verejného osvetlenia. V roku 2020 sme
dokončili výstavbu novej hasičskej zbrojnice a v rámci cez-
hraničnej spolupráce v roku 2021 v projekte Za históriou Veľ-
kej Moravy sme vybudovali cykloturistický chodník z Opato-
viec do Trenčína. V roku 2022 sme zrenovovali dom smútku,
chodník k domu smútku a vytvorili kompostovisko na odpad
zo záhrad.
Život v našej obci obohacujú kultúrno-spoločenské a športové
podujatia, usporiadané prevažne obcou: karneval pre deti,
stavanie mája, MDD, Anna bál, hody, Mesiac úcty k starším,
vítanie detí do života a Mikuláš. Dúfam, že sa nám spoločným
úsilím podarí skvalitniť život v obci a budovať dobré
medziľudské vzťahy. Dovoľte mi poďakovať všetkým našim
predchodcom za to, že vytvárali podmienky pre rozvoj obce.
V sobotu 22.júla 2023 sme oslávili 910 výročie prvej písomnej
zmienky o obci Opatovce.
Oslavy sa konali v kultúrno športovom areáli s programom,
v ktorom vystúpili Folklórny spevácky súbor Opatovčan a deti
z Opatoviec. Po príhovore starostky Mgr. Ivety Mon-
dekovej, predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku a pozvaných hos-
tí oslavy pokračovali koncertom skupiny Lomnické Čháve.
Na občerstvenie občanov a hostí sa podával guláš, koláče, pivo
a kofola. Popoludňajšie oslavy za príjemného počasia a dobrej
nálady mali pokračovanie v tradičnomAnna bále, kde do tanca
hrala dychová hudba Kamarádi.
Ďakujem všetkým, s pomocou ktorých sa nám podarilo zabez-
pečiť oslavu výročia prvej písomnej zmienky o obci, predov-
šetkým: TSK, Chata na rybníku – Juraj Chorvát a PARTY
PARTNERS, s. r. o. – Pavol Janás. Ďakujem členom DHZ
Opatovce, poslancom a zamestnancom obecného úradu pri or-
ganizovaní oslavy, Folklórnemu speváckemu súboru Opatov-
čan a opatovským deťom za vystúpenie.

Október - Mesiac úcty k starším
Tak ako po iné roky, aj tento rok obecný úrad pripravil pre
seniorov poďakovanie formou darčekov s ubezpečením, že na
nich nezabúdame.
Do balíčka okrem obecného úradu prispeli firmy DALI-
TRANS s.r.o a GORAL s.r.o., za čo im veľmi pekne ďaku-
jeme.

Mikuláš
V predvečer sv. Mikuláša je tradícia zažatia vianočného strom-
čeka v obecnom parku.
K rozsvietenému stromčeku aj tento rok prišiel Mikuláš v
sprievode anjela a čerta. Deti, ktoré prišli, mali rozžiarené
očká a trocha so strachom pokukovali na čerta. Mikuláš po-
chválil deti za všetko dobré, čo v tomto roku urobili a odmenil
deti darčekom za prednesené básničky a pesničky.
Tento rok prišiel privítať Mikuláša aj Spevácky folklórny
súbor Opatovčan. Parkom sa niesol spev vianočných piesní
a harmoniky. Pridali sa aj občania a deti. Poslanec Ján Do-
hňanský navaril výborný punč a s Jankou Vraždovou v škriat-
kovských čiapkach tento punč rozdávali deťom.
Všetci, ktorí prišli do parku, odchádzali s príjemným pocitom
blížiacich sa vianočných sviatkov.

Občania a brigádnické práce
V jarných mesiacoch seniori vyčistili obecný park, vyhrabali
a odviezli suchú trávu na kompostovisko a pomohli vyčistiť
dom smútku po dokončení rekonštrukčných prác.
Na cintoríne sme aplikovali nový náter na oplotení a zakúpili
sme nové stoličky do domu smútku.
Čaká nás ešte úprava terénu okolo domu smútku a nainštalova-
nie nových krížov.
Ako ste určite zaregistrovali, veľkoobjemový kontajner na
cintorínsky odpad zmenil stanovište.
Podarilo sa nám dohodnúť s vedením letiska uvoľnenie
z plochy letiska pre umiestnenie kontajnera vzhľadom na ne-
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možnosť vyvážať kontajner cez letisko po vybudovaní nového
oplotenia.

Multifunkčné ihrisko - do prác opravy multifunkčného ihriska
sa zapojili mladší občania. Pod organizačným vedením po-
slanca Jána Dohňanského opravili obvodové siete a basketba-
lové koše. Revitalizácia trávnika multifunkčného ihriska a vy-
budovanie detského ihriska nás čaká na budúci rok. Ale to už
bude realizovať firma.

O opravu miestnej komunikácie frézovaným asfaltom pri kríži
sa pričinili občania bývajúci pri kríži.

Veľmi si vážim a oceňujem takýto postoj občanov voči obci
a chcem Vám všetkým poďakovať.

VIANOČNÁ RADOSŤ- BOH JE S NAMI
Opakujú sa každý rok tie vianočné sviatky. Nanovo do nich
vstupujeme s túžbou prežiť ich v skutočnej radosti. Zvláštny,
tajomný pokoj a milá atmosféra vstupuje do našich domácnos-
tí. Každý, kto len môže, usiluje sa prežiť Štedrý večer v kruhu
najbližších a najmilších. Darčekmi, ale aj úsmevom a pekným
slovom snažíme sa spríjemniť a skrášliť tento deň. Aj tým,
ktorí trpia v dôsledku choroby či iných ťažkostí, usilujeme sa
vniesť im do života trocha svetla. K prianiu pekne prežitých
Vianoc treba pridať slová poďakovania, okrem iného za pekne
vystrojené vianočné domácnosti, ktoré s láskou pripravili naše
mamy, manželky, dcéry a k tomu pridali svoju ruku k dielu ot-
covia, manželia, synovia, aby všetko bremeno nezostalo iba na
pleciach žien. Slávnostná, pokojná, radostná atmosféra patrí
k vianočným dňom. Ich podstata je omnoho hlbšia. Do sveta
vstupuje Božie dieťa - Boží Syn Ježiš Kristus. Jeho meno je
Láska. Predpovedaný prorokmi Emmanuel, čo v preklade
z hebrejčiny znamená Boh je s nami. „Ajhľa, panna počne a
porodí syna a dajú Mu meno Emanuel; to v preklade
znamená: Boh s nami.“ Biblia, Evanjelium podľa Matúša
1,23
On je s nami, len mi ho pre rôzne príčiny neraz nevidíme a
nepočujeme. Čas Vianoc je práve tou dobou, aby sme si uve-
domili, že On je stále s nami. On je Svetlo v našich temných
životných okamihoch, ktoré prináša nádej. Svetlo, ktoré uka-
zuje smer na našich životných cestách. Svetlo, ktoré prináša
pokoj pri pohľade na to všetko, čo na nás ešte len čaká. Teraz
je ten čas, kedy sa znova mám uistiť a povedať si znova
a znova- Boh je s nami. On je so mnou. Nemusím sa báť. Mô-
žem mu v modlitbe povedať všetko. Môžem mu povedať, čo
ma bolí, trápi, deprimuje. Môžem mu povedať moje túžby,
plány a radosti. A pridať sa k tým, ktorí v slovách Tichej noci
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spievajú s radostným srdcom: „V Ježiši - Dieťati, Boh sa
láskavo usmieva nám, anjel zvestuje: Buď pokoj vám! Kristus
je daný nám!“ Lebo Vianoce sú sviatky radosti, sviatky, cez
ktoré môžeme prežívať čistú radosť, cez ktoré sa môžeme učiť
čistej radosti. Najčistejším spôsobom prežívajú vianočnú ra-
dosť deti. Ich šťastný úsmev je okúzľujúci. Ich radosť môžeme
nielen obdivovať, ale sa z nej aj učiť. Radosť detí nielen obdi-
vujeme, ale sme za ňu aj zodpovední. Pripraviť im radostné,
šťastné Vianoce je jedna z hlavných úloh nás dospelých. Patrí
k tomu aj stromček a darčeky. Ale ani zďaleka to nie je všetko.
Darčekmi, hoci aj drahými, svojej povinnosti neurobíme za-
dosť. Deti potrebujú omnoho viac; túžia po našej opravdivej
láske, záujme. Potrebujú pokojnú, radostnú rodinnú atmo-
sféru, potrebujú vidieť, že otec a mama sa majú skutočne radi,
a že majú pre ne, pre deti, čas.
Vianoce môžu a majú byť sviatkami radosti nielen pre deti, ale
aj pre dospelých. Je predsa toľko vecí, z ktorých sa môžeme
radovať. Zdravie. Pokojná atmosféra domova v manželstvách
a rodinách. Úspešné realizovanie rozličných zámerov.
Úspechy detí v škole, v zamestnaní. Radosť z každého činu,
ktorým sme spôsobili radosť druhým. V osobitnej atmosfére
Vianoc si tieto veci spontánne uvedomujeme, radujeme sa
z nich a modlitbou vďaky znásobujeme ich účinok. Myslíme
však aj na tých, ktorých postihli rany, straty a bolesti, rozpadli
sa vzťahy, túžby a sú smutní. Pri tých stojíme s modlitbou, aby
ich v tom ťažkom období života objal sám Pán Ježiš a uistil
ich, že On je aj s Nimi a bude ich silou.
Prajem Vám pokojné, láskou, vierou a nádejou preniknuté dni
vianočné a v novom roku 2024 istotu, že Boh je s nami a my
môžeme žiť úspešný život v Jeho požehnaní.

S modlitbou za Vás Vaša Jarmila Petrulová
- evanjelická farárka

Zo života seniorov
Rok 2023 je skoro za nami. Obzeráme sa a bilancujeme, čo
všetko sme stihli a čo sme nestihli. Pre úplnosť trochu štatisti-
ky.
Ku dňu 30.11.2023 je nás celkom 45 členov. Na veľkosť obce
si to pochvaľujeme. Naša aktivita však pokrivkáva, ťažšie sa
rozhýbavame po zložitých covidových rokoch. Spomeniem
výlet do Vysokých Tatier, ktorý sme však nevynechali ani ten-
to rok, obdivovali sme majstrovské ľadové diela vytvorené na
Hrebienku. Musím uznať, že výlet bol jedinečný a všetci zú-
častnení spokojní. V Tatrách nás bolo 10 členov.
Našou druhou aktivitou bol výlet do Bratislavy – presnejšie
prehliadka Bratislavy vyhliadkovým Prešporáčikom Oldtimer.
Bolo nás tam 15 a ani jeden z nás neľutoval svoju účasť. V ok-
tóbri sme mali posedenie, ktoré nám spríjemnili naše deti
spevom a tancom spolu s harmonikárom Petrom Koubíkom.
Boli úžasní. Pri tejto príležitosti všetci členovia dostali malý
darček, ku ktorému nám prispelo Združenie lesov a pasienkov
– Urbár Opatovce v sume 500 €. Tiež vyslovujeme vďaku
Obecnému úradu Opatovce, ktorý našej organizácii prispel
tiež sumou 500 €. Obecnému úradu ďakujeme za bezplatné

poskytnutie sály kultúrneho domu i za bezplatné vyhlasovanie
našich akcií.

Marta Bulková

Obecná knižnica
Potrebuješ niečo zistiť, nájsť nejaké informácie, vyhľadať od-
povede, vypracovať projekt? Otvor si internet, daj si to do go-
oglu a odpovede a informácie máš hneď. Nemusíš sedieť
v čitárňach alebo študovniach a listovať v knihách. Možno áno
a možno nie. V určitých momentoch a situáciách je naozaj in-
ternet pohodlnejší, ale čo ten pocit, keď chytíš do rúk knihu
a cítiš novotu alebo „starinku,“ ktorá vychádza z jednotlivých
listov knihy. Ten pocit, keď obraciaš stránky knihy a pred-
stavuješ si, ako sa asi odohráva to, o čom čítaš. To žiadna tech-
nika nenahradí.
Ak potrebuješ nejaké informácie, alebo si chceš len oddých-
nuť a prečítať si niečo, pre každého je otvorená obecná knižni-
ca každý piatok od 17.00 do 19.00. Stačí len prísť a vybrať si,
za služby sa neplatí. Knižnica funguje vďaka obecnému úradu,
ktorý pamätá na ňu v každoročnom rozpočte, a tak okrem fun-
govania sa aj tento rok podarilo doplniť knižný fond o pár titu-
lov:
Staré grécke báje a povesti
Farebné rozprávky
Heidi a jej priatelia
Spoznaj úžasný svet divých zvierat
Labuť
Temné pokušenie
Obžalovaná seďte
Spoločníčka
Neznáma žena
Premiérova milá
Poklad pána Isakowitza
Varila som pre Picassa
Jednosmerný lístok

Marta Bulková, knihovníčka

Folklórny spevácky súbor OPATOVČAN v roku 2023
A je to znova tu. Koniec roka 2023 a ja už po jedenásty raz
robím vyhodnotenie činnosti Folklórneho speváckeho súboru
Opatovčan. Prvou akciou bola obecná zabíjačka 11.2.2023,
v spolupráci s obecným úradom ju súbor usporiadal už šiesty
rok. Ako sa blížili Veľkonočné sviatky, členovia súboru na-
cvičovali piesne na svätú omšu v kostole Panny Márie Pomoc-
nice kresťanov v Trenčianskych Stankovciach dňa 9.4. 2023.
Ešte ten istý mesiac, dňa 28.4. 2023, sme sa zúčastnili na po-
znávacom výlete na Moravu – Slovácko, zameraný na históriu
a kultúru Veľkej Moravy. Prvá zastávka bola na Velehrade
v Bazilike Nanebovzatia Panny Márie. Po prehliadke so
sprievodkyňou a podrobnom výklade o histórii baziliky súbor
zaspieval pieseň „Znej pieseň Márii“, čo bolo pre všetkých
pekný zážitok. Ďalšou zastávkou bola obec Modrá, kde sme si
prezreli areál Živá voda a Archeoskanzen. V Uherskom
Hradišti sme navštívili Památnik Velké Moravy, Cyrilometo-
dějské centrum. Záver výletu bol v Mařaticích vo vínnom
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sklepe U Lisu, spojený s degustáciou prívlastkových vín a
chutným občerstvením. Celý výlet bol pre všetkých pekným
zážitkom.

28.4.2023 sme už tradične prispeli k dobrej nálade pesničkami
pri stavaní mája. A to už prebiehala príprava na prehliadku
speváckych súborov pod názvom „Spevy jesene života“, orga-
nizovanú Okresnou organizáciou JDS Trenčín. Spomedzi
desiatich súborov sa ten náš umiestnil na prvom mieste, z čoho
vyplývala účasť na Krajskej prehliadke speváckych súborov
v rámci JDS. V mesiaci júli sme pripravovali program naAnna
bál 22.7.2023. Zároveň sme si pripomenuli 910. výročie prvej
písomnej zmienky o obci Opatovce.
Na august sme mali v súborovom kalendári zapísané dve
podujatia. Prvým bol 17.8.2023 Agrokomplex v Nitre. Tam
sme spolu so súborom z Trenčianskej Teplej reprezentovali
Trenčiansky región. Druhým podujatím bola slávnosť pri pa-
mätníku SNP a pri „Lipke ústavy“ v Trenčianskych Tepliciach.
Ani sme sa nenazdali a už tu bol termín krajskej prehliadky
speváckych súborov v Považskej Bystrici 6.9.2023. Prehliad-
ky sa zúčastnilo osem speváckych súborov TSK v rámci JDS.
Na prehliadke sme sa umiestnili v striebornom pásme. Bola to
pre členov súboru prvá skúsenosť s takýmto väčším poduja-
tím.

Ako to už v živote chodí, aj medzi členmi súboru sa vyskytlo
niekoľko nemocných a niekoľko rodinných udalostí. Tie
nedovolili naše ďalšie vystúpenia a museli sme súboru dopriať
malú prestávku, aby sme sa zasa mohli stretávať a chystať
nový program nielen pre našu radosť, ale aj radosť všetkých,
čo radi počúvajú naše pesničky. Aj pri tejto príležitosti pozý-
vam všetkých, ktorí radi spievajú, príďte medzi nás, veľmi
radi privítame nových členov a členky súboru.
Na záver želám v mene Folklórneho speváckeho súboru Opa-
tovčan pokojné, požehnané Vianočné sviatky a v novom roku
2024 pokoj a hlavne pevné zdravie.

Janka CHORVÁTOVÁ

ŠTATISTIKA ZA ROK 2023 K 5.12.2023
Počet obyvateľov 432 z toho 216 mužov a 216 žien
Priemerný vek 42,65
Slobodní/é 218 z toho 122 mužov a 96 žien
Ženatí/vydaté 174 z toho 82 mužov a 92 žien
Narodení 2 chlapci
Sobáš 0
Prisťahovaní 14
Odsťahovaní 6
Zomrelí 2

O kolobežkách a včelách v Opatovciach
KOLOBEŽKA S PRÍBEHOM
Môj príbeh nepochádza z Fínska ako slávna kolobežka Kick-
bike od bývalého kardiochirurga Dr. Hannu Vierikka.
Určite ste si mnohí všimli, že v tomto roku sa v našej obci ob-
javil netradičný dopravný prostriedok - Kolobežka s veľkými
kolesami.
Tí, ktorí ma poznajú, vedia, že mojou vášňou je cyklistika. Ve-
nujem sa jej od detstva. Cyklistika je relax, šport, možnosť
spoznať nové regióny a cesta ako žiť zdravo. Hľadal som do-
plnkový šport, pri ktorom sa zlepšuje držanie chrbtice. Toto
som našiel pri jazde na kolobežke. Inšpirácia prišla zo sused-
nej Českej republiky. Bol som osobne u najväčšieho českého
výrobcu kolobežiek, s ktorým som dohodol spoluprácu. Mám
k dispozícii 8 kusov kolobežiek pre deti aj dospelých.

Pre koho je určená a ako sa na nej jazdí?
Kolobežka nie je určená iba pre deti. Stále častejšie môžete
stretnúť dospelých jazdiacich na cyklotrasách.

Kolobežka má mnoho benefitov: Zapojenie celého tela. Po-
silňovanie svalov na rukách a nohách, sedacích a brušných
svalov. Podpora rovnovážneho systému. Koordinácia pohy-
bov.
Šetrí vaše kríže a chrbát. A pomáha i chudnúť.
Dôležité je striedať nohy po niekoľkých odrazoch, aby nedoš-
lo k jednostrannému preťaženiu. Výhodou je, že nezaťažuje
kĺby ako pri behaní. Kolobežka sa využíva pri fyzioterapii
v rehabilitačných centrách po operácii bedrových kĺbov a na
liečbu postcovidového syndrómu, Parkinsonovej choroby.
/Info Lázně Darkov-Karviná, ČR/.
Jazda na kolobežke výborne prospieva ľuďom, ktorí majú
sedavé zamestnanie, pretože dobre naťahuje úpony bedier,
ktoré sa dlhým sedením skracujú. Z tohto dôvodu je lepšie dať
kolobežke prednosť pred bicyklom.
Pre deti je to skvelý spôsob, ako sa hýbať. Bonusom je rýchla
jazda po cyklotrase, ktorá je určitým adrenalínom, prinesie aj
radosť a zábavu na čerstvom vzduchu.
Ak by ste mali pretekárske ambície, máte možnosť zúčastniť
sa rôznych športových podujatí na Slovensku alebo v Česku.
Aj ja som mal tú možnosť zúčastniť sa Slovenského pohára,
ktorý sa konal na Myjave, kde sa pretekalo v areáli priemysel-
ného parku v dĺžke 15 km a v časovke do vrchu v dĺžke 12 km.
1.júla som absolvoval preteky v Trenčianskom priemyselnom
parku s názvom Inline Trenčín v dĺžke 21 km, kde som si zme-
ral sily aj s pretekármi z Českej republiky. K športu vediem aj
svoju dcéru, ktorá so mnou jazdí na bicykli aj na kolobežke.
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Už druhý rok sa umiestnila na 1.mieste v detskom cyklistic-
kom preteku Bodovský pedál a v súťaži na kolobežkách na
Myjave obsadila 2.miesto.
Ak by ste mali záujem vyskúšať jazdu na kolobežke, tak si ju
môžete prísť požičať. Vysvetlím vám aj techniku jazdy. Ak
zvažujete kúpu kolobežky, tak vám poradím s jej výberom.

LIEČIVÁ SILA VČIEL
Je fascinujúce pozorovať vplyv včely medonosnej na ľudí
a prírodu.

Apiterapia – liečenie včelími produktmi.
Pod pojmom apiterapia sa rozumie oblasť prírodnej medicíny,
ktorá sa vedecky zaoberá liečením niektorých chorôb včelími
produktmi a štúdiom vplyvu medu, včelej materskej kašičky,
vosku, včelieho jedu, propolisu alebo peľu na živý organizmus.
Apiterapia je efektívna, cenovo prístupná prírodná liečba.
Včelie produkty sú využívané aj v kozmetike a v potravinár-
stve.

História apiterapie sa datuje už od starovekého Grécka,
Egypta a Číny. Je tak stará ako samotné včelárenie. Väčšina
ľudí si pod apiterapiou predstaví len včelí jed (apitoxinotera-
pia). Okrem vyššie spomenutých produktov má na ľudský or-
ganizmus blahodarné účinky trúdie mlieko a ležanie na úľoch
v apidomčeku. Takýto domček sa nachádza aj v Opatovciach.
Pobyt v apidomčeku je jedna z foriem apiterapie, pri ktorej
ide hlavne o dýchanie čistého včelieho vzduchu (apirestera-
pia). Vzduch v apidomčeku vonia medom, množstvom éteric-
kých olejov, včelím voskom a propolisom. Odporúčaná doba
ležania je medzi 45 a maximálne 60 minút. Počas pobytu
v apidomčeku ste blízko ku včelám a užijete si nevšedný záži-
tok a blahodarné liečivé účinky neskutočnej energie z vibrácií
včiel. Budete ležať na štyroch úľoch. Priestor včiel je bezpeč-
ne oddelený od človeka, aby nedošlo ku priamemu kontaktu so
včelou.
Včelie pole pôsobí omladzujúco a podporuje samoozdravujú-
ce mechanizmy ľudského tela.
Spomeniem i najčastejšie produkty využívané v domácnosti:
med, peľ s medom a propolis.
Med a peľ s medom majú vďaka svojmu zloženiu antivíruso-
vý a antibakteriálny účinok. Preto treba zvýšiť konzumáciu
medu hlavne v zimných mesiacoch. Je výborný na posilnenie
organizmu. Obsahuje glukózu a fruktózu, ktoré sú pre telo
rýchlym zdrojom energie. Peľ je výborným zdrojom bielkovín
a obsahuje takmer všetky živiny, ktoré ľudské telo potrebuje
na to, aby prosperovalo.
Propolisová tinktúra je vynikajúcim liekom pri prechladnutí
a vírusových ochoreniach horných dýchacích ciest, napríklad
chrípka a covid-19. Využíva sa na liečbu infekcií v ústnej duti-
ne a v nosohltane.

Po dohode môžete navštíviť moju včelnicu v Opatovciach ,
kde sa dozviete o živote včiel a o práci včelára. V našej obci sú
aktívni viacerí včelári, ktorí chovom včiel prispievajú k opeľo-
vaniu rastlín a stromov v záhradách a širokom okolí.

Andrej Noga, Opatovce 6

DHZ OPATOVCE
Rok 2023 sa blíži k záveru a pomaly nastáva vianočná atmo-
sféra. Preto by sme sa chceli Vám, občanom Opatoviec, pro-
stredníctvom obecných novín prihovoriť a aspoň čiastočne
zhrnúť naše aktivity počas tohto roka. Každý rok nám prinesie
niečo nové. Vždy sa učíme nové zručnosti, pretože i výjazdy
často prinesú nové situácie, s ktorými si musíme poradiť. Po-
čas roka sme zasahovali pri rôznych udalostiach, akým bol
požiar garáže, či technické výjazdy, alebo zdravotnícky výjazd
s použitím automatického externého defibrilátora AED.
Práca dobrovoľných hasičov je v súčasnosti na inej úrovni než
v minulosti. Okrem hasenia požiarov musíme čoraz častejšie
čeliť prírodným javom, ako je nadmerné sucho, nebezpečné
búrky alebo povodne. Je skutočne vidieť a cítiť i u hasičov, že
sila prírody sa mení, a preto náš zbor, ako aj ostatné hasičské
zbory, sa musia postupne prispôsobovať týmto nebezpečným
situáciám. Veľké sucho, extrémne búrky, popadané stromy i
zaplavené pivnice majú za následok zvýšený počet výjazdov.
Vysoké teploty zapríčiňujú u človeka kardiovaskulárne ťaž-
kosti, čím sa zvyšujú výjazdy s AED. Pri vysokých teplotách
sa ľudia radi chodia do vody ochladzovať, pričom vtedy môžu
preceniť svoje sily, a tak stúpa i riziko utopenia. Všetko so
sebou súvisí, a preto sa i my musíme s danými situáciami vy-
rovnať a pripraviť sa na všetky možné druhy zásahov.
Neustály výcvik a cvičenia nám pomáhajú, ako sa popasovať
s ťažkými výjazdami, ako je napríklad už spomínaná resusci-
tácia človeka. Pre mnohých našich členov je to nová situácia.
Je to niečo, kde sa doslova stretávame tvárou v tvár so životom
a smrťou. Členovia sú pripravení riešiť i taký zásah, ako je do-
slova boj o život. Pre členov hasičského zboru je to psychicky
veľmi náročné, ale skúsenosti s ostrými zásahmi a precvičova-
nie náhodných situácií nás vedú k tomu, že do príchodu zách-
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rannej zdravotnej služby vieme efektívne a profesionálne po-
skytnúť prvú pomoc postihnutej osobe. V blízkej dobe plánu-
jeme pre našich občanov Deň záchrany života v obci, kde by
sme pre verejnosť chceli spraviť školenie o prvej pomoci. Dú-
fame, že účasť bude čo najväčšia a aj občania si skúsia a pre-
cvičia vedomosti a postupy pri podaní prvej pomoci.
Tento rok sa konali i oslavy výročia obce a s nimi sme sa roz-
hodli spoločne s obcou spojiť aj náš tradičnýAnna bál a vytvo-
riť príjemnú atmosféru pre našich občanov a ostatných náv-
števníkov. Teší nás vaša hojná účasť a veríme, že nás podporíte
aj v ďalšom roku. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať za
podporu všetkým našim sponzorom, starostke obce Opatovce,
ale aj celému obecnému úradu a samozrejme v neposlednom
rade aj Vám, občanom. Nakoniec mi ostáva len zaželať Vám
všetkým veselé Vianoce a šťastný, pokojný nový rok 2024.

Ing. Benjamín Vasko

Futbalový klub Veľké Bierovce – Opatovce
Posledné dni roku 2023 patria zhodnoteniu futbalu v našej
obci, vrátane dosiahnutých výsledkov a štatistík našich kate-
górií (mužstvo dospelých a prípravka U11). Mužstvo do-
spelých patrí už viac ako desať rokov k stabilnému účastníkovi
najvyššej oblastnej súťaže Trenčín.
Azda netreba pripomínať, akú ťažkú jarnú časť mužstvo do-
spelých herne prežívalo. V jarnej časti sezóny 2022/2023 sme
nazbierali len 10 bodov, a ako sa povie „ušli hrobárovi z lopa-
ty“ a vyhli sa tak tesne zostupu. Hlavou príčinou bol veľký po-
čet zranení a úzky hráčsky káder. Celkovo sme v predchádza-
júcej sezóne za jeseň a jar nazbierali len 29 bodov.
Mužstvo Veľkých Bieroviec/Opatoviec pod vedením Romana
Kadáka má v aktuálnej sezóne 2023/2024 v jesennej časti na
svojom konte už 24 bodov. Počas leta sa káder mužstva do-
spelých mierne obmenil a posilnil. Každý jeden hráč, ktorý do
kádra prišiel, odvádza svoju prácu najlepšie, ako vie. Do kádra
postupne prichádzali Sebastián Marcinát (OŠK Trenč. Stan-
kovce „A“), Tomáš Hazda (FC Hlohovec), Juraj Tomko (FK
Lubina-Kopanice), Marián Ondrek (dorast Tr. Stankovce), Pa-
trik Guga (TFK 1939 Záblatie), Patrik Mandinec (TJ Slovan
Zamarovce), Roman Vavruš (OŠK Selec) a Damián Kendrala
(dorast TJ Slovan Trenč. Turná). Do mužstva sa po zranení v
jarnej časti vrátil aj Pavol Bulko a Juraj Barták. Dá sa povedať,
že do tímu prišlo až osem nových hráčov, čo veľmi klubu po-
mohlo. Všetkým ďakujeme za ochotu pomôcť a hlavne chuť
hrať futbal vo veľmi dobrom kolektíve nášho klubu.
Teší nás, že v našom klube je dvojica vyrovnaných brankárov,
ktorí majú svoje kvality. Aj toto je dôvod, prečo sme sa nemu-
seli obávať v jesennej časti o šírku kádra. V tabuľke sa k dneš-
nému dňu nachádza mužstvo dospelých na 7. mieste zo 16
mužstiev, so ziskom 24 bodov a skóre 39:35. V počte
strelených gólov patríme ofenzívne spolu s Brestovcom k naj-
lepším v súťaži. Počas zimnej prestávky sa chce mužstvo urči-

te zamerať na zlepšenie v defenzívnej činnosti, pretože v zápa-
soch u súperov odchádzalo s vyšším počtom inkasovaných gó-
lov. V domácom prostredí mužstvo dospelých stratilo všetky
body len raz, a to v susedskom derby proti Trenčianskym Stan-
kovciam „B“, a nerozhodne skončil aj zápas s Dolnou Poru-
bou. Za ostatné zápasy sme získali po 3 body. Najvyšším ví-
ťazstvom v domácom prostredí bola výhra 6:0 v susedskom
derby proti Trenčianskej Turnej. Naopak, vonku hráči za-
znamenali jedinú výhru len vo Veľkej Hradnej v pomere 2:3.
Dvakrát bodovali aj z ihrísk, kde sa to možno až tak nečakalo,
a to z Kľúčového a Nemšovej (1:1). Najlepším strelcom v
mužstve sa stal Sebastián Marcinát, ktorý dokázal „poslať“
loptu do siete súpera až desaťkrát. Na priebežnú vedúcu pozí-
ciu kráľa strelcov stráca len štyri góly. Za ním nasleduje To-
máš Sivák – šesť gólov, Tomáš Hazda, Juraj Barták, Pavol
Bulko – štyri góly.
Zaujímavosťou jesennej časti je, že mužstvo dospelých sedem
zápasov po sebe nebolo porazené a „ťahalo“ tak najdlhšiu sé-
riu bez prehry zo všetkým mužstiev. Záver jesene síce nevyšiel
podľa našich predstáv, no ako sa povie „spolu prehrávame, ale
aj vyhráme.“
Počas zimnej prípravy mužstvo absolvuje viacero tréningov
do týždňa na umelej, ale aj prírodnej tráve. Prejavom dobrého

kolektívu je aj plánované zimné 3-dňové sústredenie mužstva
v januári roku 2024 na Slovensku.
Nemôžeme zabudnúť ani na našich najmenších. Prípravka
U11 tento ročník hrá ligovú súťaž s 11 mužstvami – „Skupina
B“. V tabuľke sa ku dnešnému dňu nachádza prípravka U11 na
9. mieste, so ziskom 6 bodov a skóre 45:137. Postavenie v ta-
buľke nie je v tomto prípade dôležité. Deti futbal baví a chcú
ho hrať, čo je výsledkom dobrej účasti na tréningoch a zápa-
soch. Program zápasov je však pomerne náročný, nakoľko sa
zápasy odohrávali aj viackrát do týždňa. Najlepším strelcom
mužstva aj celej súťaže sa stal Matias Barták, keď dokázal na-
strieľať 36 gólov. Prípravka pod vedením trénera Ladislava
Žúžiho už začala so zimnou prípravu.
Futbalový klub Veľké Bierovce/Opatovce organizoval v roku
2023 aj tradičnú akciu roka pod názvom „JÁNSKE OHNE“,
ktorá sa podľa očakávaní veľmi vydarila. Súčasťou akcie bol
turnaj prípravky, tradičný zápas medzi slobodnými a ženatý-
mi, či tanečná zábava so skupinou Amazon.
Všetky aktuálne informácie, výsledky, tabuľky, fotky, reporty
a videá zo zápasov si môžete potrieť na našej internetovej
stránke www.futbalbierovceopatovce.sk, o ktorú sa nepretržite
stará Mgr. Timotej Bulko.
Na záver patrí poďakovanie všetkým hráčom, funkcionárom,
fanúšikom a sponzorom klubu. Tak isto ďakujeme aj tým, ktorí
nám darovali 2% z daňového priznania.
Prajeme Vám príjemné vianočné sviatky strávené v kruhu Va-
šich najbližších, veľa pohody a radosti a v novom roku 2024,
najmä veľa zdravia, šťastia a úspechov.
Ďakujeme za podporu, a veríme, že v jarnej časti na náš klub
nezabudnete!

Športu zdar a futbalu zvlášť!
Mgr. Timotej Bulko


